LUC. 1. 78. *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto.*

Joh. 15. 1. *Ego sum vitis vera, & Pater meus agricola est.*

Rom. 6. 5. *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus.*

Rom. 11. 16. *Si radix sancta, & rami.*

Apoc. 5. 5. *Et unus de Senioribus dixit mihi, Ne flevetis: ecce vicit leo de tribu Judas.*

Isa. 45. 8. Rorate cæli de super, & nubes pluant justum; aperiatur terra, & germinet Salvatorem.

Isa. 53. 1. 2. Quis credidit auditui nostro? & brachium Domini cui revelatum est? & ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti.

Jerem. 23. 5. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David germen justum.

Jerem. 33. 15. In diebus illis, & in tempore illo germinare faciam David germen justitia.

Ezech. 34. 29. Et suscitabo eis germen nominatum.

Zach. 3. 8. Ecce enim ego adducam seruum meum Orientem.

Zach. 6. 12. Hac ait Dominus exercituum, dicens, Ecce vir, Oriens nomen ejus.

radix David, aperire Librum.

Apoc. 22. 16. Ego Jesus misi Angelum meum testificari vobis hæc in Ecclesiis, Ego sum radix & genus David.

I. Affertur ex Philone Zachariani hujus loci expositio. II. Quo sensu Christus dicatur Germen, & Radix, & Virga, & Flos.

Affertur ex Philone Zachariani hujus loci expositio. Euseb. Præp. libr. II. cap. 15.

I. **P**RÆCLARAM affert ex Philone Zachariani hujus loci expositionem Eusebius. Inuitatum est, inquit, vocabulum hoc, Oriens, si eum intelligas qui corpore & animo constet. Quod si incorporeum illum divinam imaginem gerentem accipias, aptissime in eum convenire fateberis dictionem istam: hunc quippe antiquissimum Filium oriri fecit rerum omnium parens Deus, quem alibi Primitivum appellat, qui Patris vias secutus, & ad primigenia illius exemplaria respiciens, formas effinxit.

Quo sensu Christus dicatur Germen, & Radix, & Virga, & Flos.

II. Porro quemadmodum Germen, & Radix, & Virga, & Flos dicitur Christus, ita Heroas suos Antiqui Deorum germina appellabant. Scitent exemplis libri Poëtarum. Hic ἔρπον ἀπὸ γῆς, germen Martis, ille ἰδιὸς ἔρπον, Jovis germen, & Ἐλαὸς δάδοξ, Jovis ramus. At Christus Germen est, & Radix Davidis, Virga Israël, Virga Jesse, Vitis vera, Radix sancta.

CAPUT LX.

Discipuli Jesu, germina, plantæ, palmites, rami.

PSALM. 79. 15, & seq. Deus virtutum convertere: respice de caelo, & vide, & visita vineam istam: & perfice eam quam plantavit dextera tua, & super Filium hominis, quem confirmasti tibi. Fiat manus tua super virum dextera tua, & super Filium hominis, quem confirmasti tibi.

Isa. 35. 1, & seq. Letabitur deserta & invia, & exultabit solitudo, & florebit quasi liliolum. Germinans germinabit, & exultabit letabunda & laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli & Saron, ipsi videbunt gloriam Domini, & decorem Dei nostræ.

Isa. 60. 21. Populus autem tuus omnes justus, in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis meæ.

Isa. 61. 1, & seq. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me. ut ponam rem lugentibus Sion, & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu morosis, & vocabuntur in ea sortes justitia, plantatio Domini ad glori-

MATH. 15. 13. At illa respondens ait, Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur.

Joh. 15. 5. Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.

Rom. 6. 5. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus.

Rom. 11. 16, & seq. Si radix sancta, & rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, & facius radicis, & pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversum ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te.

1. Cor. 3. 6, & seq. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Inaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, & qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Deus enim sumus adjutores;

ficandum.

Jerem. 32. 41. Et labor super eis, cum bene eis fecero, & plantabo eos in terra ista in veritate.

tores; Dei agricultura estis.

CAPUT LXI.

Jesus fons.

PSALM. 35. 10. Quoniam apud te est fons vite: & in lumine tuo videbimus lumen.

Eccli. 1. 5. Fons sapientia Verbum Dei in excelsis.

Eccli. 24. 40, & seq. Ego sapientia effudi flumina: ego quasi fluvius dioryx, & sicut aqua ductus exivi de Paradiso. Dixi, rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo prati mei fructum: & ecce factus est mihi trames abundans, & fluvius meus appropinquavit ad mare.

Isa. 11. 9. Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. Et Hab. 2. 14.

Isa. 12. 3. Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.

Isa. 35. 6, 7. Tunc saliet sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum: quia scissae sunt in deserto aquae, & torrentes in solitudine: & quae erat arida, erit in stagnum, & sitiens in fontes aquarum.

Isa. 44. 2, 3. Hac dicit Dominus Effundam aquas super sitientem, & fluenta super aridam.

Isa. 49. 10. Non esurient, neque sitient, & non percutiet eos estus & Sol, quia messor eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos.

Isa. 55. 1. Omnes sitientes venite ad aquas.

Isa. 59. 19. Et timebunt qui ab occidente nomen Domini, & qui ab ortu Solis gloriam ejus, cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, & venerit Sion redemptor.

Isa. 65. 13. Propter hoc hac dicit Dominus Deus, Ecce servi mei comedent, & vos esurietis; ecce servi mei bibent, & vos sitietis.

Jerem. 2. 13. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae viva, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.

Jerem. 17. 13. Expectatio Israël, Domine: omnes qui te derelinquunt, confundentur: recedentes à te, in terra scribentur; quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Domini.

Ezech. 36. 25. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, & ab universis idolis vestris mundabo vos.

Ezech. 47. 8, & seq. Et ait ad me, Aquae istae quae egrediuntur ad tumulos sabuli orientalis, & descendunt ad plana deserti, intra-

JOH. 4. 13, & seq. Respondit Jesus, & dixit ei, Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.

Joh. 6. 35. Dixit autem eis Jesus, Ego sum panis vita: qui venit ad me, non esuriet; & qui credit in me, non sitiet unquam.

Joh. 7. 37, 38. In novissimo autem die magno festivitatis, stabat Jesus, & clamabat dicens, Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aqua viva.

Apoc. 21. 6. Ego sum Alpha & Omega, initium & finis: ego sitienti dabo de fonte aqua viva gratis.

Apoc. 22. 1. Et ostendit mihi fluvium aquae viva, splendidam tamquam crystallum, procedentem de sede Dei & Agni.

Apoc. 22. 17. Et qui sitit, veniat: & qui vult, accipias aquam vita gratis.

Angelus
is, Ego
enim
tionem
n intel-
taginem
ic quip-
Primo-
picino,
Christus,
vi Pog-
leas de-
, Virga
Luis ait,
ut Pauc
admittit:
fert fra-
Ti sanus
irretit.
icta, &
Et sunt,
in illis,
e facti
d' f' gla-
vate te.
Apoll
Inque
qui ri-
Qui as-
Vnuf
priet se-
us ad
ores;

bunt mare & exibunt, & sanabuntur aqua. Et omnis anima vivens qua serpit, quocumque venerit torrens, vivet; & erunt pisces multi satis, postquam venerint illuc aqua ista, & sanabuntur, & vivent omnia ad qua venerit torrens; & stabunt super illas piscatores. Ab Engaddi, usque ad Engallim siccatio sagernarum erit: plurima species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimie.

Joël 3. 18. Et erit in die illa, stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte; & per omnes rivus Juda ibunt aqua; & fons de domo Domini egredietur, & irrigabit torrentem spinarum.

Zach. 13. 1. In die illa erit fons patens domus David, & habitantibus Jerusalem, in ablationem peccatoris & menstruatae.

Zach. 14. 8. Et erit in die illa, exibunt aquae vivae de Jerusalem: medium earum ad mare orientale, & medium earum ad mare novissimum, in aestate & in hyeme erunt.

CAPUT LXII.

Jesus Novi & aeterni Foederis, à Deo cum hominibus pacti, sequester, & finis.

PSALM. 88. 4, 29, & seq. Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usque in aeternum preparabo semen tuum. In aeternum servabo illi misericordiam meam, & testamentum meum fidele ipsi: & ponam in seculum seculi semen ejus, & thronum ejus sicut dies caeli. Neque profanabo testamentum meum, & quae procedunt de labiis meis, non faciam irrita. Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in aeternum manebit. Et thronus ejus sicut Sol in conspectu meo, & sicut Luna perfecta in aeternum, & testis in caelo fidelis.

Eccli. 17. 10. Testamentum aeternum constituit cum illis.

Eccli. 45. 31. Et testamentum David regi filio Jesse, de tribu Juda, hereditas ipsi & semini ejus, ut daret sapientiam in cor nostrum, judicare gentem suam in justitia, ne abolerentur bona ipsorum, & gloriam ipsorum in gentem aeternam fecit.

Eccli. 47. 13. Dominus purgavit peccata ipsius (David) & exaltavit in aeternum cornu ejus: & dedit illi testamentum regni, & sedem gloriae Israël.

Isa. 42. 6, 7. Ego Dominus vocavi te in justitia, & apprehendi manum tuam, & servavi te: & dedi te in foedus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos caecorum, & educeres de conclusione vincitum, de domo carceris sedentes in tenebris.

Isa. 49. 8, 9. Hec dicit Dominus, In tempore placito exaudivi te, & in die salutis au-

MATTH. 26. 27, 28. Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et Marc. 14. 24. LUC. 22. 20. & 1. Cor. 11. 25.

Luc. 1. 72, 73. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari Testamenti sui sancti. Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis.

Act. 3. 25. Vos estis filii Prophetarum, & Testamenti, quod disposuit Deus ad Patres nostros, dicens ad Abraham, Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terrae.

Rom. 11. 25, & seq. Caecitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israël salvus fiet, sicut scriptum est, Veniet ex Sion, qui eripiat, & avertat impietatem à Jacob: & hoc illis à me Testamentum, cum abutlero peccata eorum.